
Plnenie daňových príjmov ŠR k 31.12.2008 
 
   V zmysle zák. NR SR č. 608/ 2007 Z. z. zo dňa 04.12.2007 o štátnom rozpočte na rok 2008 
sú daňové príjmy rozpočtované vo výške 270 9761 mil. Sk. K 31.12.2008 predstavujú daňové 
príjmy sumu 271 880 mil. Sk, čo znamená  ročné plnenie rozpočtu  na 100,33 %. Skutočné 
plnenie je o 907 mil. Sk vyššie ako bolo  rozpočtované.   V porovnaní s predchádzajúcim 
rokom je plnenie príjmov v roku 2008 vyššie o 12 677 mil. Sk.  
Výnosy ku koncu roka 2008 na nosnej dani ŠR, na dani z pridanej hodnoty zaznamenali 
minimálny medziročný rast. Aj napriek tejto skutočnosti,  je  skutočný výnos daňových príjmov 
ŠR v roku 2008   prekročený o 907 mil. Sk. Výpadok výnosu je zaznamenaný   na spotrebných 
daniach vo výške  3 351 mil. Sk a   na DPH vo výške 2 467 mil. Sk. Výrazné prekročenie  
rozpočtovaných príjmov v hodnotovom vyjadrení sledujeme  na  dani z príjmov právnických 
osôb o 5 474 mil. Sk, na  daniach vyberaných zrážkou o 574 mil. Sk a   na daniach z príjmov 
fyzických osôb o 422 mil. Sk. 
 
Prehľad plnenia daňových príjmov k 31.12.2008 je nasledovné:                                    v mil. Sk 

  Rok 2008 Rozdiel Rok 2007 

  
Rozpoče

t Plnenie k 31.12.2008 
Skutočnos

ť Rozpočet Plnenie k 31.12.2007 

Druh dane   
Skutočnos

ť 
% 

plnenia -  Skutočnosť % plnenia
      rozpočtu rozpočet    rozpočtu 
        2008    

Daň z príjmov FO 3 131 3 553 113,47 422 2 828 3 309 117
Daň z príjmov PO 58 455 63 929 109,36 5 474 49 538 52 443 105,86
Dane vyb.zrážkou 5 631 6 205 110,20 574 4 214 5 695 135,15
Majetkové dane x 42 x x x 61 x
DPH 142 026 139 559 98,26 -2 467 135 654 135 978 100,24
Spotrebné dane 60 770 57  419 94,49 -3 351 55 048 59 691 108,43
Cestná daň x 2 x x x -1 x
Dane z medzin.obch. 960 1 129 117,65 169 723 1 080 149,37

Pokuty z daň. kontroly x 41 x x x 40 x
Spolu    270 973 271 880 100,33 907 248 005 258 296 104,15

Daň z príjmov FO  
 
Celkový výber DPFO k 31.12.2008 je 55 496 mil. Sk,  pričom výnos DPFO zo závislej činnosti 
predstavuje 49 400 mil. Sk  a  výnos DPFO z podnikania, inej samostatnej zárobkovej činnosti 
a z prenájmu  predstavuje  5 884 mil. Sk. Výnos od nerezidentov je vo výške 212 mil. Sk. 
 Za mesiac december 2008 celkový výber dane z príjmu FO  predstavuje sumu  7 059 mil. Sk, 
čo je o 2 723  mil. Sk  viac  v porovnaní s predchádzajúcim mesiacom november 2008 a o  
2 434 mil. Sk  viac v porovnaní s priemerným  mesačným výberom dane z DPFO za rok 2008, 
ktorý je vo výške 4 625 mil. Sk. Výber dane z DPFO zo závislej činnosti za tento mesiac  je  vo 
výške 6 526 mil. Sk, čo je  o 2 409  mil. Sk viac v porovnaní s priemerným  mesačným 
výberom dane z DPFO zo závislej činnosti  v roku 2008, ktorý je vo výške 4 117 mil. Sk.   
Z celkového výnosu DPFO k 31.12.2008 bolo do rozpočtov obcí a VÚC prevedené 51 491 mil. 
Sk a prevod podielu zaplatenej dane na osobitné účely bol vo výške  453 mil. Sk.  

                                                 
Poznámka1 V zákone č. 608/2007 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2008 sú do daňových príjmov zahrnuté aj dane z používania 
tovarov a z povolenia na výkon činnosti (vo výške 3 mil. Sk), ktoré daňová správa nesleduje a nie sú predmetom tejto analýzy. 
Rozpočtované daňové príjmy sú  o 3 mil. Sk vyššie ako celková suma rozpočtu . 
 



 
Hrubý výnos  z DPFO k 31.12.2008 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2007                 v tis. Sk 
          k 31.12.2008                       k 31.12.2007 
Celkom za DPFO  zo závislej činnosti    
Predpis 48 310 977 40 113 513 
Platba 49 399 885 41 728 635 
Celkom za DPFO z podnikania, z inej SZČ 
a z prenájmu   

 

Predpis 6 367 732 6 097 530 
Platba 6 096 442 5 248 491 
Preddavky na DPFO z podnikania, z inej 
SZČ a z prenájmu   

 

Preddavky predpis 2 877 936 3 271 966 
Preddavky platba 2 994 708 2 821 421 
Vyrovnanie dane na DPFO z podnikania, 
z inej SZČ a z prenájmu    
Vyrovnanie predpis 3 748 322 2 875 465 
Vyrovnanie platba 3 574 922 2 723 248 

Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 
Platby pri DPFO zo závislej činnosti sú v porovnaní s rovnakým obdobím minulého roka  
o 7 671 mil. Sk vyššie, čo predstavuje nárast o 18,38 %.  Dôvodom vyšších príjmov na závislej 
činnosti je celkový rast miezd v národnom hospodárstve.  
Medziročne platby pri DPFO z podnikania vzrástli o 848 mil. Sk, čo predstavuje 16,16 % rast. 
Platby preddavkov  sú v porovnaní s minulým rokom vyššie o 173 mil. Sk. 
Platby z vyrovnania vzrástli oproti rovnakému obdobiu minulého roku o 852 mil. Sk, čo je 
možné pripísať legislatívnej zmene, ktorou sa zvýšila hraničná suma daňovej povinnosti pre 
platenie preddavkov na daň z 20 000 Sk na 50 000 Sk, čo pozitívne ovplyvnilo vyrovnanie 
dane v roku 2008. 
Najvýraznejšie sa na výnose DPFO v roku 2008 podieľal príjem ŠR v mesiaci december (stav 
na účte štátnych príjmov fyzických osôb k 30.11.2008 predstavoval len 562 mil. Sk). Príjem 
ŠR z fyzických osôb je v hlavnej miere závislý na decembrovom výnose, z dôvodu prevodov 
prostriedkov do obcí a VÚC.  
Nadmieru pozitívne sa v mesiaci december, napriek avizovaným skutočnostiam ohľadne 
nevyplatenia odmien u veľkých firiem, vyvinula daň z príjmov zo závislej činnosti. Oproti 
predchádzajúcemu roku, kedy boli vyššie sumy vyplatené v prvých dvoch týždňoch, 
v decembri 2008 bola značná časť vyplatená v posledných troch dňoch mesiaca. Dôvodom 
môžu byť  odvedené preddavky za skoršie vyplatenie decembrových miezd  niektorými 
zamestnávateľmi. 
  
Daň z príjmov PO 
 
 
Príjem ŠR z dane z príjmov PO k 31.12.2008 je 63 929 mil. Sk, čo predstavuje ročné plnenie 
príjmov na 109,36 %. Skutočné plnenie ŠR je oproti rozpočtovanému vyššie o 5 474 mil. Sk. 
Príjem ŠR medziročne vzrástol o 11 652 mil. Sk.  
Celkový výnos  DPPO za  mesiac  december  je  vo výške  6 499 mil. Sk,  čo je  o 1 086 mil. Sk 
viac,  v porovnaní s priemerným  mesačným výberom dane DPPO v roku 2008, ktorý je vo 
výške 5 413 mil. Sk  
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Je potrebné uviesť, že skutočný výnos DPPO k 31.12.2008  bol o 1 029 mil. Sk vyšší ako je 
príjem ŠR. Táto čiastka bola prevedená na osobitné účely v súlade s §50 ods.8  zákona 
č.595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov. 
 
Hrubý výnos dane  z DPPO k 31.12..2008 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2007        v tis. Sk 
 k 31.12.2008 k 31.12.2007 
Celkom za DPPO – sídlo v tuzemsku 
                              - sídlo v cudzine  
Predpis  

67 082 545 57 794 573 
Platba     64 950 717 53 299 279 
Preddavky DPPO – sídlo v tuzemsku 
                               - sídlo cudzine 

 

Preddavky predpis  
50 979 695 46 101 148 

Preddavky platba  
51 532 882 42 563 416 

Vyrovnanie dane DPPO – sídlo v tuzemsku 
                                          - sídlo cudzine 

 

Vyrovnanie predpis  
13 191 604  10 457 844 

Vyrovnanie platba 12 829 550  10 434 095 
Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania, vo výnose nie sú zahrnuté dane z príjmov platné do roku 1992 
        
Platby (hrubý výnos) z DPPO sú medziročne vyššie o 11 652  mil. Sk,  čo predstavuje 21,86 % 
nárast  oproti  rovnakému  obdobiu  predchádzajúceho roka.  Platby   preddavkov sú vyššie o  
8 970 mil. Sk, t.j. o 21,07 %. Platby  z vyrovnania sú vyššie oproti minulému roku o 2 396 mil. 
Sk, čo predstavuje 22,96 % nárast.  
Priaznivý vývoj vo výbere dane z DPPO prevýšil očakávania  výrazným prekročením 
rozpočtovaných príjmov (o 5,5 mld. Sk). DPPO zaznamenáva medziročné zvýšenie základu 
dane a priznanej daňovej povinnosti  u významných daňových subjektov  vo finančnom 
sektore, energetickom a automobilovom priemysle. Tieto predstavujú na Slovensku  najväčší 
motor ekonomického rastu.  
Na výnose dane z príjmov právnických osôb sa pozitívne okrem medziročného rastu daňovej 
povinnosti podpísala aj skoršia úhrada preddavkov v mesiaci december v súvislosti 
s prechodom na menu EURO. Úhrada preddavkov  za  december bola  v  sume 6 380 mil. Sk,  
čo v hodnotovom vyjadrení znamená nárast  o 2 086 mil. Sk a v porovnaní s priemerným 
mesačným  preddavkom DPPO v roku 2008 , ktorý bol vo výške 4 294 mil. Sk. 
 
 
Daň z príjmov vyberaná zrážkou 
 
V absolútnej čiastke je k 31.12.2008 výber dane  vo výške 6 205  mil. Sk, čo predstavuje ročné 
plnenie príjmov na 110,20  %. V hodnotovom vyjadrení sledujeme   prekročenie príjmov oproti  
alikvotnej časti o 574 mil. Sk. V porovnaní s rovnakým obdobím  roku 2007 je  plnenie 
príjmov u tejto dane  vyššie  o 539 mil. Sk.  
 
Plnenie príjmov ŠR z dani z príjmov vyberanej zrážkou k 31.12.2008  v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2007 
                                                                v  tis. Sk 
 k 31.12. 2008 k 31.12. 2007 
Celkom daň vyberaná zrážkou  
Predpis 6 200 823  5 659 952 
Platba 6 205 287  5 666 283 
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Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 
Príjmy na dani vyberanej zrážkou sú v podstatnej miere závislé od odvodu zrážkovej dane 
a odvodu preddavkov na daň z vkladov v peňažných ústavoch a výšky úrokových sadzieb. 
Vplyvom zmien v zdaňovaní zrážkovou daňou, prijatých v zákone o dani z príjmov k 1.1.2004, 
klesol podiel dane z príjmov vyberanej zrážkou na celkových daňových príjmoch, ale po 
novelizácii zákona o daniach z príjmov a výnosov z licenčných poplatkov tento podiel 
postupne narastá.  
 
Daň z pridanej hodnoty 
 
Plnenie príjmov ŠR z  DPH predstavuje k 31.12.2008 čiastku 139 559 mil. Sk. Ročný plán je 
plnený na 98,26 %, výpadok predstavuje 2 467 mil. Sk.  
 
Prehľad plnenia rozpočtových  príjmov ŠR z DPH k 31.12.2008 v porovnaní s rovnakým obdobím roka 2007 
                                                                v tis. Sk 
Obdobie Rozpočet Skutočnosť 

 
Skut. /alikv. č.

% 
Plnenie + 

Neplnenie - 
K 31.12.2008 142 026 000 139 559 430 98,26 - 2 466 570 
K 31.12.2007 135 654 000 135 978 228 100,24 324 228 
Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 
 
Medziročne  je  výnos  dane  za  porovnateľné  obdobie vyšší o 3 581 mil. Sk, čo predstavuje  
2,63  % nárast.  
 
Na plnení príjmov ŠR za porovnateľné obdobia rokov 2008 a 2007 sa podieľa správa dane 
 nasledovne:                                                                                       v tis. Sk 

Obdobie Daňové úrady Colné úrady 
 

K 31.12.2008 68 336 701 71 222 729
K 31.12.2007 70 607 801 65 370 427
Rozdiel -2 271 100 +5 852 302
(suma vykazovaná za daňové úrady obsahuje výnos  DPH včítane splátok dane z minulých rokov), rozdiely 
v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 
Z pohľadu podielu na celkovom výnose, vybrala daňová správa za celý rok   sumu 68 337 mil. 
Sk a colná správa  71 223 mil. Sk. Colné úrady zaznamenávajú 8,95 % medziročný nárast 
a daňové úrady zaznamenávajú 3,22 % medziročný pokles daňových výnosov.  
Výber vlastnej daňovej povinnosti a vrátenie nadmerných odpočtov sa na celkovom plnení ŠR z DPH podieľali 
nasledovne:                                                                                                                           v tis. Sk 
Obdobie  Výber dane 

daňovými úradmi 
NO vrátený 

spolu DÚ 
Spolu za        

daňové úrady 
 Daňové úrady 
+ colné úrady      

K 31.12.2008 254 894 335 -186 557 634 68 336 701 139 559 430
K 31.12.2007 233 661 063 -163 053 262 70 607 801 135 978 228
Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 

  
Výber dane daňovými úradmi je medziročne vyšší o 21 233 mil. Sk, t.j. nárast o 9,09  %, 
pričom vrátený nadmerný odpočet vzrástol o 23 505 mil. Sk, čo predstavuje nárast  o 14,42 %. 
Rast výnosu colných úradov je následne sprevádzaný zvýšením nadmerných odpočtov 
realizovaných daňovou správou z titulu odpočítania dane pri dovoze, ktoré sú v úzkej 
vzájomnej korelácii.  
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Výnosy dane z pridanej hodnoty v jednotlivých mesiacoch rokov 2008 a 2007 (mesačné výnosy) za daňové a colné 
úrady: 
                                                                    v tis. Sk 

Daňové úrady Colné úrady 

rok 2008 rok 2007 

Obdobie 

Výber dane NO Celkom Výber dane NO Celkom 
rok 2008 Rok 2007 

Január 27 648 444 -13 061 578 14 586 866 26 567 860 -14 154 587 12 413 273 4 602 645 3 770 382

Február 18 648 885 -20 522 169 -1 873 284 14 932 818 -13 721 140 1 211 678 6 282 780 4 461 344

Marec 18 344 622 -19 824 731 -1 480 109 17 108 274 -14 000 538 3 107 736 5 909 729 4 695 160

Apríl 21 960 486 -9 890 983 12 069 503 20 604 190 -11 035 080 9 569 110 6 559 629 4 986 150

Máj 19 665 680 -16 365 435 3 300 245 16 682 464 -13 407 981 3 274 483 5 490 134 5 483 299

Jún 18 386 071 -16 271 629 2 114 442 17 831 846 -12 926 702 4 905 144 5 681 467 5 282 765

Júl 24 576 367 -15 963 942 8 612 424 21 893 378 -12 727 166 9 166 212 5 893 323 5 265 674

August 19 750 708 -16 053 250 3 697 458  17 248 210  -14 959 392  2 288 818 5 306 915  5 201 542

September 18 814 952 -14 467 665 4 347 287 17 381 092 -13 452 514 3 928 578 6 474 259 5 614 370

Október 25 297 167 -14 624 363 10 672 804 22 961 251 -13 176 014 9 785 237  6 917 864 6 648 974 

November  21 282 444 -15 765 299 5 516 145 20 662 461 -12 770 504 7 891 957  6 240 976 6 844 439 

December 20 518 510 -13 746 590 6 772 920 19 787 219 -16 721 644 3 065 575 5 863 008 7 116 328

Spolu 254 894 335 -186 557 634 68 336 701 233 661 063 -163 053 262 70 607 801 71 222 729 65 370 427
• vrátane nepriamych daní platných do roku 1992, rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 

    
 Januárový nižší medziročný rast výberu dane DPH daňovými úradmi oproti predpokladom 
bol kompenzovaný vyšším medziročným výberom v mesiaci február 2008. Mierny medziročný 
rast je v mesiaci marec 2008. V mesiaci apríl 2008 bol výber dane pozitívne ovplyvnený aj 
úhradou daňových povinností štvrťročných platiteľov dane. V mesiaci máj 2008 bol výber dane 
nadmieru pozitívny, vzrástol v porovnaní s predchádzajúcimi mesiacmi (február a marec, kedy 
boli splatné daňové povinnosti mesačných platiteľov) a súčasne vzrástol aj medziročne až 
o 2,984 mld. Sk. V mesiaci jún 2008 boli splatné daňové povinnosti za mesačné zdaňovacie 
obdobie máj 2008. V júli 2008 boli splatné daňové povinnosti aj od štvrťročných platiteľov 
a pri medziročnom porovnaní sa výber dane DPH zvýšil. V auguste, kedy   boli splatné 
mesačné daňové povinnosti za obdobie júl 2008, bol   výber dane  lepší oproti očakávaniam  a 
aj medziročne vzrástol o 2,5 mld. Sk V mesiaci september, kedy boli splatné  daňové 
povinnosti  mesačných platiteľov dane za  zdaňovacie obdobie  august 2008,   výnos dane  
klesol  o 0,9 mld. Sk v porovnaní s  predchádzajúcim mesiacom,  hoci medziročne je možné 
sledovať nárast o 1,4 mld. Sk. V  októbri 2008 bol výber dane pozitívne ovplyvnený aj úhradou 
daňových povinností  štvrťročných platiteľov dane, kedy  bol výber daní vyšší  v porovnaní s 
posledným štvrťročným výberom daní v mesiaci júl o 0,7 mld. Sk a súčasne výber daní  
vzrástol aj medziročne o 2,3 mld. Sk. V novembri 2008 boli splatné daňové povinnosti  
mesačných platiteľov dane za obdobie október 2008, pričom  môžeme sledovať pokles výberu 
dane o  0,02 mld. Sk  v porovnaní s priemerným výberom daní za rok 2008,  aj keď medziročne 
sledujeme nárast o 0,6 mld. Sk.  
V mesiaci december 2008 kedy boli splatné daňové povinnosti za mesačné zdaňovacie obdobie 
november 2008 sme zaznamenali pokles výberu dane o 0,7 mld. Sk  v porovnaní s priemerným 
výberom daní za rok 2008 ( 21 241 mil. Sk.  
       
 Z pohľadu nadmerných odpočtov, v mesiaci január 2008 celkovú výšku nadmerných 
odpočtov pozitívne ovplyvnilo decembrové vrátenie  nadmerných odpočtov za zdaňovacie 
obdobie október 2007 vo výške 1,5 mld. Sk a oneskorenie podania daňového priznania u 
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daňového subjektu, ktorého vrátenie NO vo výške 2 mld. Sk sa z uvedeného dôvodu presunulo 
do februára 2008. Z tohto dôvodu bol výnos v mesiaci február 2008 za daňovú správu v 
zápornom salde. Je potrebné poznamenať že v mesiaci február je tradične nižší výnos dane 
vybratý daňovou správou. Vysoká suma nadmerného odpočtu v mesiaci marec 2008 súvisí 
s realizáciou nadmerných odpočtov za zdaňovacie obdobie január 2008, ktoré mali byť 
poukázané až v mesiaci apríl 2008 vo výške 2,4 mld. Sk. Z tohto dôvodu je nadmerný odpočet 
v mesiaci apríl 2008 nižší o uvedenú sumu. V apríli bol súčasne zadržaný nadmerný odpočet vo 
výške cca 1,6 mld. Sk, čo zlepšilo plnenie DPH. V máji 2008 boli okrem mesačného 
zdaňovacieho obdobia (február 2008) realizované aj nadmerné odpočty za zdaňovacie obdobie 
IV. štvrťrok 2007. V júni 2008 bola výška nadmerného odpočtu negatívne ovplyvnená 
vrátením zadržaného NO po kontrole vo výške 1,6 mld. Sk, ktorý mal byť pôvodne splatný 
v apríli 2008. V júli 2008 boli realizované nadmerné odpočty mesačných platiteľov dane. 
V auguste 2008 boli realizované nadmerné odpočty nielen mesačných platiteľov ale aj 
štvrťročných platiteľov. V mesiaci september 2008, obdobne ako v mesiaci júl a august neboli 
nadmerné odpočty ovplyvnené výrazne vysokými nadmernými  odpočtami vrátenými po 
kontrole, ani vysokým objemom zadržania nadmerného odpočtu z dôvodu kontroly. V  októbri  
2008 boli vrátené nadmerné odpočty mesačným platiteľom dane za zdaňovacie obdobie júl 
2008. V  porovnaní s predchádzajúcim mesiacom  bol nadmerný odpočet v októbri  2008 vyšší 
o 156 mil. Sk, čo predstavuje medzimesačný nárast  o 1,1 %,  avšak v porovnaní s priemerným 
mesačným nadmerným  odpočtom  v roku   2008 (15,7 mld. Sk),   predstavuje záporný  rozdiel  
vo výške 
1,1 mld. Sk.  V mesiaci november  boli okrem mesačného zdaňovacieho obdobia ( august 
2008) realizované aj nadmerné odpočty za zdaňovacie obdobie II. štvrťrok 2008. Výška 
nadmerného odpočtu v tomto mesiaci bola v porovnaní s priemerným mesačným nadmerným 
odpočtom v roku 2008 (15,7mld. Sk) nižšia  o 0,06 mld. V medziročnom porovnaní ja 
nadmerný odpočet  
vyšší o 3 mld. Sk. V reálnom porovnaní je však vyšší len o 0,8 mld. Sk a to z toho dôvodu, že 
v novembri 2007 boli zadržané nadmerné odpočty vo výške 2,2 mld. Sk.   
V mesiaci december 2008 boli vrátené nadmerné odpočty mesačným platiteľom dane za 
zdaňovacie obdobie september 2008 . Výška nadmerného odpočtu v tomto mesiaci bola 
v porovnaní s priemerným mesačným nadmerným odpočtom v roku 2008 (15,5 mld. Sk) nižšia  
o 1,8 mld. Sk. Celkovú výšku vrátených nadmerných odpočtov však ovplyvnili zadržané 
nadmerné odpočty z dôvodu kontroly oprávnenosti nároku na vrátenie nadmerného odpočtu vo 
 výške 3,5 mld. Sk.  V objeme 190 mil. Sk boli v decembri 2008 vrátené nadmerné odpočty za 
aj zdaňovacie obdobie mesiac október. 
 
 
 
 
Plnenie príjmov ŠR z DPH k 31.12.2008 za daňové úrady v porovnaní s rovnakým 
obdobím roku 2007  
                                                                                                     v tis. Sk 
                k 31.12.2008                   k 31.12.2007 
Spolu za druh príjmu   
Predpis 71 267 813  73 662 338 
Platba 68 334 511 70 607 801 
Vlastná daňová povinnosť  
Predpis                    253 961 800  232 452 472 
Platba                 254 102 438 232 642 419 
Nadmerný odpočet  
Predpis -187 646 160  -164 933 172 
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Platba -186 557 634  -163 053 262 
Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 
Vlastná daňová povinnosť medziročne vzrástla o 21 460 mil. Sk, ale súčasne vzrástol vrátený 
nadmerný odpočet  až o 23 505 mil. Sk. Najvýraznejším dôvodom znižovania príjmu ŠR z 
DPH za daňovú správu je zvyšovanie nadmerných odpočtov.  
Nadmerné odpočty a rovnako (aj keď v menšej miere) aj platenie daňovej povinnosti je 
koncentrované u niekoľko málo daňových subjektov. Tridsať daňových subjektov s najvyššou 
daňovou povinnosťou  predstavuje cca 20 % podiel  na celkovom výbere daní. Značný je 
podiel tridsiatich daňových subjektov s najvyššími realizovanými nadmernými odpočtami, 
ktorý  predstavuje  cca 46 %  na celkovom vrátenom nadmernom odpočte. 
Z pohľadu daňovej správy boli príjmy na  dani z pridanej hodnoty ovplyvnené zvyšujúcim sa 
nadmerným odpočtom z dôvodu odpočítania dane pri dovoze a v posledných dvoch mesiacov 
roka 2008 zaznamenala vlastná daňová povinnosť nízky medziročný rast, bola takmer na 
úrovni roka 2007.  
Dôvodom môže byť pokles výroby a spotreby ( ktorý sa pri výbere nepriamych daniach 
prejavuje okamžite)  v dôsledku finančnej a ekonomickej krízy, ktorá sa nevyhla ani 
Slovensku.    
 
 
Spotrebné dane 
 
Plnenie  príjmov štátneho  rozpočtu  zo  spotrebných  daní  predstavuje  k 31.12.2008  sumu  
57 419 mil. Sk, čo je o 3 351  mil. Sk menej ako bolo plánované. Ročné plnenie príjmov ŠR 
predstavuje 94,49 %. 
 
Prehľad plnenia príjmov ŠR zo spotrebných daní k 31.12.2008 v porovnaní s rovnakým 
obdobím roka 2007 
                                                                     v tis. Sk 
   Obdobie  Rozpočet  

 
Skutočnosť 

 
Skut./ roč. 

% 
K 31.12.2008 60 770 000 57 419 330 94,49
K 31.12.2007 55 048 000 59 619 133 108,43

Rozdiely v súčtoch sú z dôvodu zaokrúhľovania 
 
V porovnaní s plnením príjmov v predchádzajúcom roku je výber spotrebných daní 
k 31.12.2008  nižší o 2 200 mil. Sk, čo predstavuje 3,69 %- ný  medziročný pokles výnosu.  
V roku 2008 sa  daňová správa podieľa na výbere spotrebných daní len na základe 
dobiehajúcich úkonov za predchádzajúce obdobia, pretože spotrebné dane spravujú 
s účinnosťou od 1.5.2004 colné úrady.  
Na plnení príjmov štátneho rozpočtu k 31.12.2008 sa podieľa správa dane nasledovne:    
                                                                                                                                 v tis. Sk 

Spotrebné dane  Daňové úrady Colné úrady 

S p o l u   3 691 57 415 639 
 
 
Daň z majetku 
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Daň z dedičstva a daň z darovania boli zrušené k 1.1.2004 a daň z prevodu a prechodu 
nehnuteľností k 1.1.2005. Príjem ŠR v roku 2008 pozostáva z dobiehajúcich platieb za staré 
roky. 
Výnos týchto daní k 31.12.2008 je 41,9 mil. Sk, z čoho daň z prevodu a prechodu 
nehnuteľností predstavuje 39,3 mil. Sk, daň z dedičstva 1,3 mil. Sk a daň z darovania 1,3 mil. 
Sk. 

 

Daň z motorových vozidiel a dobeh cestnej dane  
 
Výnos dane z motorových vozidiel je v plnej miere príjmom vyššieho územného celku, 
v ktorého územnom obvode je vozidlo evidované.  
Výber dane z motorových vozidiel k 31.12.2008 je 2 645 mil. Sk. Tento je evidovaný na 
mimorozpočtovom účte. V porovnaní s minulým rokom je výber dane nižší  o  894 mil. Sk 
z dôvodu novelizácie zákona, ktorým sa zmenil spôsob platenia dane a  preddavkov na daň. 
Dobeh  výnosov cestnej dane k 31.12.2008 je evidovaný na účte štátnych príjmov vo výške                  
18,6 mil. Sk, po prevode prostriedkov do VÚC vo výške  16,7 mil.  Sk, je stav na účte cestnej 
dane k 31.12.2008 vo výške 1,9 mil. Sk. 
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